[bookmark: PrivateLevel][bookmark: PrivateTime]

	[bookmark: Urgent]

	[bookmark: PublishYear]研字〔2014〕1号

－8－
－7－

关于印发《华中科技大学临床医学专业学位
临床能力考核办法（试行）》的通知

全校各相关单位：
现将《华中科技大学临床医学专业学位临床能力考核办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

华中科技大学研究生院
                              2014年1月6日
华中科技大学临床医学专业学位
临床能力考核办法（试行）

第一章  总则
    第一条  根据《华中科技大学临床医学专业学位培养工作实施细则》制定本办法。
第2章 申请考核的条件
第二条  申请参加临床医学专业学位临床能力考核（以下简称“临床能力考核”）的申请人应具备以下条件。
1.全日制临床医学专业学位研究生
（1）思想品德考核合格。
（2）完成培养方案要求的课程学习，成绩合格，修满规定学分。
（3）完成培养方案规定的相应的临床能力训练环节，修满规定学分。
2.全日制临床医学专业毕业的在职临床医师
（1）思想品德考核合格。
（2）完成相应学科培养方案要求的课程学习，成绩合格，修满规定学分。
（3）临床医学硕士专业学位申请人通过国家统一组织的外语及学科综合水平考试；临床医学博士专业学位申请人通过国家统一组织的外语考试。
（4）完成住院医师规范化培训要求的临床训练工作。
第3章 思想品德考核
    第三条  申请人在申请临床能力考核前，必须首先进行思想品德考核，考核合格，方可进行临床能力考核。如果临床能力考核前，其思想品德考核合格，但在毕业离校前出现违反法律法规或校纪校规的行为,其临床能力毕业考核视为无效。
    第四条  考核内容
    1.敬业精神和工作责任心
    2.医疗作风与科学作风
    3.医疗道德与服务态度
    4.团结协作与人际关系
    5.遵纪守法及劳动纪律
    第五条  考核评定标准
    1.单项评定分为优良、合格、不合格三个等级。
    2.综合评定等级标准
    （1）优良：各项评定指标中至少4项获优良，且无不合格；
    （2）合格：各项评定指标中无不合格项；
    （3）不合格：各项评定指标中有一项不合格。
    3.出现下述任何一种情况，思想品德考核评定为不合格。
    （1）评定等级不合格；
    （2）发生医疗责任事故；
    （3）收受红包、考试作弊、弄虚作假或其它违法违纪行为。
第六条  考核方法
1.转科考核
硕士生在临床轮转期间由各轮转科室在其出科前进行考核；硕士生、博士生在专科训练期间由所在专科每年考核一次;科室考核小组由科主任、导师(或带教老师)、主治及以上医师3～5人以及护士长组成，根据思想品德考核指标（见《华中科技大学临床医学专业学位研究生培养手册》）进行考核评分。
    2.阶段考核
    在完成了培养方案规定的临床训练环节后进行考核。本学科毕业综合评定小组由本学科负责人、导师及副主任以上医师３～５人组成。根据其各转科考核的结果，按照思想品德考核指标进行综合评定。
第四章  临床能力考核
第七条  临床能力考核分转科考核(或年度考核)和阶段考核（毕业考核）。转科考核(或年度考核)由轮转科室或专科负责，在完成本科室（或本年度）轮转培养后举行；阶段考核由研究生院统一组织，各教学医院研究生管理部门配合进行，一般在每年春季举行。
第八条  申请临床能力考核者，须提供符合培养方案要求的《华中科技大学临床医学专业学位研究生培养手册》，通过审核后方可参加考核。参加阶段考核者，还应填写考核审核表。转科考核(或年度考核)由科室审核，阶段考核由导师和教学医院研究生管理部门审核。
    第九条  转科考核
1. 考核要求
考查申请人是否按照培养方案完成各轮转科室的要求，是否掌握了本科的基本理论和基本技能。
2. 考核方法
申请临床能力考核前,硕士研究生每转完一个科室或专科训练后，应对本人完成的工作量及工作质量做详细记载和自我小结；博士研究生每年度以及完成住院总医师的工作后, 应对本人完成的工作量及工作质量做详细记载和自我小结；科室考核小组对申请人的培养手册进行审核，对合格者组织考核。考核包括病历抽查、临床理论知识及临床技能的考核，按照转科考核(或年度考核)表中的考核指标（见《华中科技大学临床医学专业学位研究生培养手册》）进行评分。
    第十条  阶段考核
    1.本考核既是临床能力毕业考核，也是硕士研究生能否临床转博的考核。申请人思想品德考核及转科考核(或年度考核)合格，方可进行阶段考核。
2.考核要求
考查申请人的临床能力是否达到教育部、卫生部要求的“硕士生达到高年住院医师水平”、“博士生达到初年主治医师水平”。
3.考核方法
申请临床能力考核前，由研究生填写考核审核表，导师按照培养方案的要求对研究生的全部培养过程进行初审并给出评价，教学医院研究生管理部门审核后报研究生院。
4.考核科目
《专业理论》、《专业外语》、《临床诊疗能力》、《临床技能操作》。
5.考核内容
考核内容为《华中科技大学临床医学专业学位研究生培养方案》要求的内容，按照卫生部《临床医学专业学位硕士生、博士临床能力考核》的要求进行考核。
6.考核方式
（1）专业理论：采用笔试形式，评分为百分制。
（2）专业外语：采用笔试形式，评分为百分制。
（3）临床诊疗能力：考核方式采取模拟实际诊治方式。评分为百分制结合评价制（优秀、良好、及格、不及格）。考生对模拟病人进行问诊、检查、诊断和治疗。提出初步诊断、诊断依据、鉴别诊断、检查计划、治疗方案。（其合理检查计划的检查结果由考核专家提供）。考核专家就其考核病例所涉及的知识领域进行提问。
（4）临床技能操作：考核方式采取多站考核（OSCE）形式，评分为百分制结合评价制（优秀、良好、及格、不及格）。考生参加多个临床技能操作的考核，全部考核项目均及格方为通过该门考核。通过考核后的最终成绩，综合所有项目的考核结果评定。
    第十一条  阶段考核成绩认定
    1.成绩优秀：《专业理论》和《专业外语》成绩80分及以上且《临床诊疗能力》和《临床技能操作》评价为“良好”及以上（至少一门为“优秀”）。
成绩良好：《专业理论》和《专业外语》成绩70分及以上且《临床诊疗能力》和《临床技能操作》评价为“良好”。
    成绩及格：《专业理论》和《专业外语》成绩60分及以上且《临床诊疗能力》和《临床技能操作》评价为“及格”。
2.考核成绩优秀者，可获得临床转博资格；考核成绩良好者，可根据医院招生具体情况，获得临床转博的被选择资格。
考核成绩仅及格者，不能临床转博，成绩排名在全校后10%者，须参加学校组织的再审核考核。获得住院医师规范化培训学员身份者，还须通过湖北省组织的相关考核（考核项目和学校临床技能考核项目相同的，可免考学校的相关项目，直接认可成绩），成绩及格以上者，同时可获得“住院医师规范化培训合格证书”。
考核成绩不及格者，在三个月强化学习以后，有一次补考机会。补考仍未合格者，须延长一年学习，加强相关知识和临床技能，参加下一届研究生的临床技能阶段考核，仍不及格者，终止学习。
第五章 考核的组织管理
第十二条  临床能力考核工作在学校医科专业学位教育指导委员会指导下开展。各教学医院成立临床医学专业学位考核委员会，委员必须是具有主任医师职称以上的专家。委员会下设各学科专业考核小组，考核小组成员必须是获得住院医师规范化培训合格证书且担任主治医师5年以上，或担任副主任医师5年以上的专家。
第十三条  考核委员会的职责；
    1．负责审核和检查转科考核的命题以及考核；
2．负责阶段考核的命题、阅卷。
3．负责审核推荐考核小组专家。
第十四条  阶段考核的考核专家采取当年推荐产生的办法。校内考核专家由医院考核委员会在委员会专家和各学科专业考核小组内审核推荐产生。博士研究生阶段考核的专家组成员须具有副主任医师以上职称。校外考核专家由研究生院组织聘请。
第六章 附 则
第十五条  本办法自2011级临床医学专业学位研究生开始实施。
第十六条  口腔医学、护理学等专业学位研究生临床能力考核参照此办法执行。
第十七条  本办法的解释权属华中科技大学研究生院。

	[bookmark: PublishUnit]华中科技大学研究生院
	2014年1月6日印发